ôd l ô 1246. Avril. 

Franc/iises accordées par Thibaud, roi de Navarre, 
aux habitants de Chàtillon el de Dormans. 

, ( J . 197 . — C h a m p a g n e , V , n n 6 2 . — Cop i e a n c i e n n e . ) 

Nos Thiebaus, par la grâce de Deu rois de Navarre, 

de Champaigne et de Brie cuens palazins, faisons 

asavoir à toz cels qui sunt et qui seront, qui ces 

lètres verront, que nos franchisons et quitons toz 

nos homes et totes nos faînes de Chastillon et de 

Dormans et de la chastélerie, qui sunt mis ou mé-

tront en nostre jostise, de totes toltes et de totes 

tailles par tel manière que nous aurons en toz cels an 

cui nos aviens taille anciènement, et en toz ces 

homes et faînes qui defors venront estera Chastillon 

ou en la chastélerie, sis deniers de la livre dou 

mueble fors qu'en armeures et en robes faistes à 

hues lors cors et fors qu'en aisemanz d 'oste l .—Et est 

à savoir que vaissel où on met v in , et tuit aaisemant 

d'or et d'argent seront prisié chascun an auvec les 

austres muebles, et aurons de la livre de l'éritage 

deux deniers chascun an. — Et est à savoir que, se 

aucuensdes devanz dis homes viaut paier vint livres 

an l'an , il sera quistes dou sairemant et de la prise 

de celle annéie vers nos. — Et est à savoir que nos 

ou nos gens eslirons chascun an sis homes de Chas

tillon ou de la chastcllerie, qui sunt ou seront de 

cèle franchise de Chastillon , si com ces lètres le de

visent, an bone foi. Et nostre sergent lèveront 

les deniers de chascun, c'est à savoir sis deniers 

de la livre dou mucuble et dex deniers de la 

livre île l 'eritaige, si com il est devant dit , par le 

sairement de ciaux qui devront. — Et se cil sis ou 

une partie d'aux, jusque à trois ou plus, avoient 

soupeçoneus aucun de ciaux qui auroient juré à 

randre sis deniers de la livre dei mueuble et dex de

niers de la livre de l 'eritaige, il le porroient croistre 

selonc lor bone conscience, sauf ce que cil n'an fera 

point d'amande qui aura juré. — Et cil denier se

ront paie chascun an à la feste Saint Andrieu. — 

Et est à savoir que tuit cil devant dit puent et por

ront vendre et achaster héritages et autres choses, 

si com il ont devant, sauf toz lor bons us et totes 

lor bonnes costumes. — Et se aucuns voloit plai-

dier aucun des devans diz homes ou famés j)ar 

plait ou jjar autre menière, nos ne les porriens tra-

villier hors de la chastélerie se por nostre prope 

querelle n'estoit; et celle querelle seroit terminée as 

us et as costumes de la chastélerie. — Nos aurons 

nostre ost et nostre chevalchie si com nos aviens 

devant, fors tant que hom de soissante anz ou de 

plus n'i ira pas, mais, se il a le pooir, il i anvoiera 

un home soufisant j>or lui, selonc son pooir. — Et 

se nos semonons nostre ost et nostre chevalchie au 

tans que foire sera, li changeor et li marcheant, qui 

seront en la foire enbesoignié, i porront envoier 

home suffisant por aux, sans amande. — Et se 

aucuns défaloit de nostre ost et de nostre cheval

chie, cil qui en défauroit le nos amanderoit. — Et 

prometons en bone foi que nos ne les semondrons 

an ost ne an chevalchie por aux acoisonner fors que 

por nostre besoigne. — Et volons que chevaus à 

chevalchier ne armures as homes devant diz ne 

soient prins por destes, ne por pièges, et por austres 

amissions. — Et esta savoir queli home et les famés 

devant dit cuiront et molront à nos fors et as nos 
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molins par autel marchie com as autres. — Et se 

nos n'avons assez fors et assez molins, il feront 

moire et cuire au regart de ses sis devantdis, se

lonc se qu'il convenra, as nos fors et as nos molins 

souffisantmant. Et quant nos aurons assés fors et 

assez molins, tant com il i convenra, il i cuiront et 

molront. — Et est à savoir que nos ne ,porrons 

mètre hors de nostre main nule de ces choses. — E t 

se aucuns des devant diz estoit arestés ou prins an 

aucun leu por nostre deste, nos somes tenu à déli

vrer lui et ces choses .dei nostre. — Et se il estoit 

prins ou arestés por autre, nos li somes tenu à aidier 

an bone foi. — Et est à savoir que se aucuns 

de cels qui venront ester à Chastillon ou en la chas

télerie s'en veulent râler, il s'en iront sauvemant et 

franchemant quant il voiront, et auront conduit 

de nos quinze jours plainemant. — Et est à savoir 

que se nous avons mestier de chivaus por chevau-

chier ne por charreste, ne pour somiers, nos panrons 

des chevaus au bourjois de la vile et de la chasté

lerie pour rendre chacun jour vm. deniers et la pon-

ture. Et se il avenoit que chevaus fut mors ou afolés 

en nostre servise, nos randerons le damaige par le 

sairemant dei prevost de Chastillon et de trois des 

jurés qui jureroient en celle année. — Et est à sa

voir que nostre prevos ne nus de nos serjans ne 

porront lever forfais ne amande de nus de nos 

homes ne des famés devant diz se plainte en est se 

par nos non, ou par nostre conceil, ou par nostre 

bailli. Et ces amandes seront levées as us et as